
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 25 febbraio 2005 - Deliberazione n. 251 - Area 
Generale di Coordinamento - N. 5 - Ecologia Tutela dell’Ambiente Disinquinamento - Protezione civile - 
Por Campania 2000-2006 Misura 1.5 - Azione d - Contributi alle Autorità di Bacino per spese di 
avviamento e attività conoscitive di studio e di monitoraggio del territorio di propria competenza. 

 

omissis 
PREMESSO 

Che il P.O.R. Campania 2000/2006, approvato dalla Commissione UE con Decisione C (2000) n.2347 
dell’8.8.2000, alla Misura 1.5 prevede, tra l’altro, interventi strutturali e non strutturali sul territorio 
ragionale interessato da elevato rischio idrogeologico, finalizzati alla tutela, la stabilità e la sicurezza dei 
centri urbani, delle aree produttive e delle infrastrutture di comprovata importanza; prevedendo, inoltre, 
l’introduzione di metodi conservativi di gestione del territorio attraverso operazioni afferenti alle 
politiche di prevenzione del dissesto e mitigazione del rischio idraulico; 

Che con Decisione del Comitato di Sorveglianza del P.O.R. Campania, recepita con Delibera di G.R. 
n.2367 del 22.12.04 sono state approvate le modifiche al testo coordinato del C.d.P., approvato con DGR 
1885/04, conformemente agli artt. 15, paragrafo 6, e 34, paragrafo 3 Reg. (CE) 1260/99, contenente tra 
l’altro le declaratorie degli interventi connessi all’attuazione della Misura 1.5, articolata in quattro 
distinte azioni; 

Che le azioni b, c, e d della citata misura, tra l’altro, sono finalizzate all’avviamento delle Autorità di 
Bacino, nonché ad attività conoscitiva di studi e monitoraggio a cura delle stesse; 

RILEVATO 

Che con delibere di G.R. n. 4851 del 25/10/02, n. 5642 del 22/11/02, n. 3683 dell’11/12/03 e n. 2527 
dell’30.12.04, e’ stata ripartita la disponibilità finanziaria complessiva della misura 1.5, assegnando alle 
Autorità di Bacino una somma di E 6.155.046,00 (azione d), per le attività finalizzate all’avviamento delle 
stesse, e un importo di E.4.996.406,26 alle attività conoscitive, di studio e monitoraggio delle aree 
oggetto di intervento di cui alle azioni b) e c), per un totale di E 11.151.452,26; 

RITENUTO 

Che e’ opportuno assegnare ad ogni singola Autorità di Bacino, ubicata sul territorio campano, una 
quota fissa pari ad E 1.115.145,23, alla quale aggiungere una ulteriore quota determinata sulla base dei 
seguenti fattori: 

- Estensione territoriale;  

- Popolazione; 

- Estensione dell’area di rischio; 

Che, sulla base di detti parametri, le somme assegnabili ad ogni singola Autorità, sono determinate 
come riportato nell’Allegato 1 alla presente delibera; 

Che l’erogazione delle risorse ad ogni singola Autorità di Bacino, di tutta o di parte della quota 
spettante, e di cui all’Allegato 1 venga operato sia sulla base di un rimborso delle spese già sostenute per 
avviamento sia per nuovi progetti; 

Che, nella ipotesi di nuovi progetti, le Autorità di Bacino dovranno presentare gli stessi a questo 
Assessorato e, nell’ipotesi di coerenza con la declaratoria della Misura 1.5, otterranno il relativo 
finanziamento, con le modalità previste dal Disciplinare approvato con Deliberazione di G.R n. 1498/04; 

Che all’effettiva liquidazione delle somme spettanti alle Autorità di Bacino, possa procedersi con 
Decreto dirigenziale, sentito il Responsabile della Misura 15; 

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

Di assegnare la complessiva somma di E 11.151.452,26 alle Autorità di Bacino per le spese di 
avviamento e per il finanziamento delle attività conoscitive di studio e monitoraggio inerenti il territorio 
di loro competenza, 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 2 / 2 

Di assegnare ad ogni singola Autorità di Bacino la quota indicata nell’Allegato 1 al presente atto, 
comprensivo di un importo fisso, pari a E 1.115.145,23, nonché di una quota variabile determinata sulla 
base dei seguenti fattori: estensione, popolazione e rischio; 

Di imputare la spesa sullo stanziamento della Misura 1.5 del POR Campania 2000/2006 che presenta la 
necessaria disponibilità, provvedendo all’impegno con decreto dirigenziale, sentito il Responsabile della 
Misura 1.5, sulla UPB 22.79.214 corrente esercizio; 

Di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Settore Ambiente, all’Autorità di 
Gestione POR, al Settore Entrate e Spese di Bilancio, al Responsabile della misura 1.5, al Settore Stampa, 
Documentazione e BURC per gli adempimenti di competenza e al Servizio dì Comunicazione Integrata per 
la pubblicazione sul sito della Regione Campania. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


